0 1 0

海 南 省 考 试 局
海南省考试局关于建立 2027 届学生普通高中

学业水平考试考籍的通知

各市、县、自治县教育局：

我省 2027 届普通高中学生学业水平考试考籍建立（简称建立学

考考籍）工作将于 10 月下旬开始９现将有关事项通知如下。

一、建立学考考籍的条件

凡符合下列条件之一的学生均可申请建立：

（一）参加我省 2024 年中招考试９被本省普通高中学校录取且

注册入学就读的学生。

（二）经我省市县（单位）以上教育行政部门确认具有本省普通

高中 2027 届学籍的学生。

二、建立学考考籍须提交的材料

学生提交的申报材料包括：学生本人居民身份证９本人和法定监

护人的户口簿原件及复印件。

有以下几类情况的学生９需补充提交相应材料：

（一）本人与其法定监护人的“常住人口登记卡”不在同一居民

户口簿上的９考生须自行到户口所在地的公安部门办理补充完善本人

法定监护人的信息后９提交公安部门打印的《户籍证明》或《常住人

口登记表》的证明材料。

0 2 0

（二）姓名与中考姓名不一致的９必须补充提交所在公安户籍管

理部门出具的更改姓名证明书及其它相关材料。

（三）法定监护人不是亲生父母亲的９必须补充提交人民法院的

变更法定监护人的裁决书或县级以上民政部门出具的《收养证》。

（四）无本年度中考准考证号的９必须补充提交经市县（单位）

以上教育行政部门确认具有本省普通高中学籍的有关证明材料。

三、建立学考考籍的时间及步骤

（一）10 月 21 日至 10 月 25 日，领取《报考卡》

学生向学校提交个人的申报材料、领取《2024 年海南省普通高中

学业水平考试报考卡》（简称《报考卡》）９没有居民身份证的学生

不能领取《报考卡》。

（二）10 月 21 日至 11 月 1 日，采集学生身份证信息

领取《报考卡》的学生须按市县招生办的要求９携带本人居民身

份证和《报考卡》到学校指定的地点９通过居民身份证读卡器读取本

人的基本信息。

（三）11 月 5 日至 11 月 11 日，考生自行上网填报信息

学生本人要在规定的时间内自行登录海南省考试局网站

（http://ea.hainan.gov.cn）９凭《报考卡》卡号和密码进入“普

通高中学业水平考试门户网站”９按照网上报名的有关要求申报本人

的有关信息。

11 月 11 日 17:30９海南省普通高中学业水平考试网上报名系统

将自动关闭。

http://202.100.202.12/

0 3 0

四、网上填报信息注意事项

（一）学生必须按照网上报名系统的有关要求９认真、准确地逐

项填报本人的信息。

（二）《海南省普通高中考籍信息网上申报表》中标注有“*”

的项目９为学生必填项目９学生漏填或不填其中一项９报名系统将自

动限制其提交信息。

（三）学生填报信息时９若输入本人参加今年中考准考证号码不

正确９系统将不能提交确认其网上申报的信息（学生可向当地市县招

生办或所就读的普通高中学校查询本人参加今年中考的准考证号

码）。

（四）学生填报信息并提交后９须认真核对《海南省普通高中考

籍信息网上确认表》上的所有信息。经核对确认无误后所提交的申报

信息９省考试局的服务器将自动保存。

（五）在申报期间９学生需要修改、更正本人填报的信息９可重

新登录报名系统自行修正９但只能修改本人填报的申报信息９不能修

改通过居民身份证读卡器所采集的本人居民身份证信息。多次上网修

改、更正本人申报信息的９省考试局的服务器仅保存其最后一次提交

的信息。

（六）申报时间截止时９报名系统将自动关闭９学生将不能再上

网填报或修改信息。

（七）学生因不认真核对本人的《海南省普通高中考籍信息网上

确认表》９从而出现漏报、错报而造成的后果由学生本人负责承担。

0 4 0

五、几种特殊情况的处理办法

（一）姓名与中考姓名不一致的学生申报信息处理办法

报名系统中已储存有我省 2027 届具有本省普通高中学籍的学生

名单及中考准考证号码。学生在报名系统中输入中考准考证号码后９

系统将自动核对学生的姓名与中考姓名是否一致９如果二者不一致９

系统将自动显示“姓名与中考姓名不符”字样。如果是中考准考证号

码输入有误９须重新输入本人正确的中考准考证号码；如果是参加中

考后更改姓名的９在网上确认提交本人的申报信息后９还需向市县招

生办补充提交户籍部门出具的更改姓名证明书及其它相关材料９否则

不能通过资格审查。

（二）未办理好居民身份证的学生申报信息处理办法

在网上申报学考考籍结束前９仍未办好居民身份证的学生９请尽

快向所在辖区的公安部门提交申请办理９待取得居民身份证后方能领

取《报考卡》补办学考考籍建立手续。

（三）无我国居民身份证的学生申报信息处理办法

已被我省普通高中学校录取并注册入学就读９但无我国公安机关

颁发的我国居民身份证的港澳台籍、外国籍等学生９须携带本人和法

定监护人的有效证明材料及其它申报材料９到市县招生办办理申报手

续９由市县招办通过学业水平考试报名系统后台为其输入申报信息９

本人无法自行上网填报信息。

（四）无本年度中考准考证号码的学生申报信息处理办法

已被我省普通高中学校录取并注册入学就读９但因未参加我省

0 5 0

2024 年中考而无本年度中考准考证号码的学生９须携带本人和法定监

护人的有效证明材料及其它申报材料９到市县招生办办理申报手续９

由市县招办通过普通高中学业水平考试报名系统后台为其输入申报信

息９本人不可自行上网填报申报信息。

六、资格审查工作要求

（一）学生申报建立学考考籍资格的初审工作由学校负责９确认

工作由市县教育招生部门负责９由学生所在学校在报名系统中作出初

审意见９市县招生办在报名系统中作出审批意见。

（二）学生学考考籍资格的审查（包括材料收集、审核、归

档）９主要是审查学生是否具有经市县（单位）以上教育行政部门确

认的本省普通高中学籍。审查的具体内容是学生参加今年中考情况、

录取情况、注册入学就读情况、学生本人的居民身份证、学生及其法

定监护人的户籍情况等。

在审查学生申报材料的过程中９须审查确认学生提交的书面申报

材料是否齐全、真实且符合申请条件。否则不具备建立学考考籍的资

格９学校不予发放《报考卡》。

（三）在审查过程中９审核人必须根据学生提供的书面申报材

料９审查核对学生网上输入的申报信息与申报材料９确保二者相关信

息准确一致。网上申报信息与提交的申报材料不一致的９学校和市县

招办不得认定其建立学考考籍的资格９违者将被严肃追责。

（四）市县招办对申报姓名与中考姓名不一致、法定监护人不是

亲生父母、无本年度中考准考证号等三类学生的申报材料进行审核９

0 6 0

由审核人在需提交的申报材料复印件上签名并加盖市县招办公章９连

同补充提交的相关材料原件一并按规定时间上送省考试局复查。

（五）市县招办和中学要加强对学籍在本省、户籍不在本省的学

生进行本省异地高考政策的宣传和解读力度９让学生和家长早知道、

早了解、早准备。

（六）建立资格审查责任制和责任追究制９严把资格审查关。学

考考籍资格审查是防止“高考移民”９维护考生合法权益９确保考试

公平公正的重要关口９各市县招办和各普通高中学校对资格审查工作

要高度重视９加强对审查人员的培训９建立责任制和责任追究制９确

保审查工作准确无误。对因审查不严造成工作失误的要通报批评９对

弄虚作假的要追究责任严肃处理９对涉嫌违纪的移交有关部门。

七、资格审查工作时间安排

（一）10 月 21 日至 10 月 25 日９学校负责收集、审查学生提交

的书面申报材料９发放《报考卡》。

（二）11 月 12 日至 11 月 20 日９学校、市县招生办分别组织有

关人员对学生提交的申报材料和网上填报的信息进行报考资格初审和

终审。

（三）11 月 20 日至 11 月 26 日９市县招生办将姓名与中考姓名

不一致、法定监护人系非亲生父母、无本年度中考准考证号等三类学

生的申报材料汇总送交省考试局复审。

（四）12 月 12 日９省考试局统一编排并向各市县下发通过审查

获得普通高中学业水平考试考籍的学生考籍号。

0 7 0

附件:1.2024年普通高中学业水平考试考籍建立工作时间安排表

2.海南省 2027 届特殊情况学生建立学考考籍送审表

（一）、（二）、（三）、（四）

海南省考试局

2024 年 9 月 11 日

（此件主动公开）